Au 1er janvier 2018, le Groupe n’a pas identifié d’impact relatif à la mise en œuvre de ce volet de la norme. La documentation de
couverture a été mise à jour pour tenir compte des nouvelles dispositions.

Cotisation sur la valeur ajoutée

Suite à une analyse des impôts au regard de la norme IAS 12, le Groupe a conclu que la cotisation sur la valeur ajoutée répondait à un
impôt calculé sur un résultat taxable. En conséquence, à compter du 1er janvier 2018, cette cotisation est présentée en tant que « charge
d’impôt » et non plus sur la ligne « impôts, taxes et versement assimilés » du résultat opérationnel.

S’agissant d’un changement de méthode comptable de présentation, le compte de résultat consolidé comparatif a été retraité af in de
présenter des données comparables.

Les incidences, sur les états financiers du Groupe, de l’application de ces deux nouvelles normes ainsi que le reclassement de la
contribution sur la valeur ajoutée en charge d’impôt sont présentées dans les tableaux ci-après :

Compte de résultat comparatif au 31 décembre 2017

COMPTE DE RÉSULTAT AU 31/12/2017

31/12/2017

Publié Impact IFRS 15
Reclassement de

la CVAE (a)

31/12/2017

Retraité (en millions d'euros)

Chiffre d'affaires  1 654,2 (34,2)  - 1 620,0

RESULTAT OPERATIONNEL   323,7 (7,3) 6,8 323,2

RESULTAT FINANCIER  (126,7)  - - (126,7)

Charge d'impôt  5,7 2,6 (6,8) 1,5

RESULTAT NET  203,1 (4,8) - 198,3

Résultat : part des participations ne donnant pas le contrôle  32,8 - - 32,8

RÉSULTAT NET : PART GROUPE  170,3 (4,8) - 165,5

(a) Reclassement de la  CVAE des charges opérationnelles vers la charge d'impôt.

Bilan comparatif au 31 décembre 2017

31/12/2017

Publié Impact IFRS 15 (a)
31/12/2017

Retraité Impact IFRS 9 01/01/2018 (en millions d'euros)

ACTIF

Actifs non courants  9 499,9 1,0 9 500,9 - 9 500,9

Actifs courants  1 729,9 78,2 1 808,1 - 1 808,1

TOTAL DES ACTIFS   11 229,8 79,2 11 309,0 - 11 309,0

(en millions d'euros)
31/12/2017

Publié Impact IFRS 15  (a)
31/12/2017

Retraité Impact IFRS 9 01/01/2018

PASSIF

Capitaux propres - part du Groupe  3 336,3 16,7 3 353,0 (2,3) 3 350,8

Participations ne donnant pas le contrôle  774,1 0,2 774,3 - 774,3

CAPITAUX PROPRES  4 110,4 16,9 4 127,3 (2,3) 4 125,0

Passifs non courants  5 030,0 8,9 5 038,9 2,2 5 041,1

Passifs courants  2 089,4 53,3 2 142,7 0,1 2 142,8

TOTAL DES PASSIFS ET DES CAPITAUX PROPRES   11 229,8 79,2 11 309,0 - 11 309,0

(a) L'impact de la norme IFRS 15 sur les capitaux propres part du Groupe au 1er janvier 2017 de 21,5 millions d'euros est dim inué de l'impact sur le résultat

2017 de (4,8) millions d'euros.

Dans le tableau de flux de trésorerie, l’application de la norme IFRS 15 et le reclassement de la CVAE affectent uniquement la

décomposition du flux généré par l’activité opérationnelle.  Le résultat net, la quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence et la

charge d’impôt sont retraités en contrepartie de l’impôt payé et de la variation du besoin en fonds de roulement.